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Az új stratégia egyben az ENSZ fenn-
tartható fejlõdés 2030-as célkitûzései-
nek EU szintû megvalósítását is szol-
gálja, így az EU fenntartható
fejlõdésének kereteit jelöli ki az elkö-
vetkezõ évtizedekre. Az Ursula von der
Leyen asszony nevével fémjelzett,
2019. novemberben hivatalba lépett új
Bizottság programjának kiemelt eleme
az éghajlatváltozás és a környezetvé-
delmi kihívások hatékony kezelése. Az
új növekedési stratégia az EU-t olyan
igazságos és virágzó társadalommá kí-
vánja alakítani, mely modern, erõfor-
rás-hatékony és versenyképes gazda-
sággal rendelkezik, ahol 2050-re
megszûnik az üvegházhatású gázkibo-
csátás és ahol a gazdaság növekedése
nem erõforrásfüggõ. Ez a célkitûzés-
csokor kétségkívül ambiciózus. 

A Bizottság közleményében a klíma-
védelem zászlóshajója mellé szorosan
csatlakozik az energia- és erõforrás-ha-
tékonyság, a fenntartható és intelligens
mobilitás, a jó minõségû élelmiszerek
biztosítása, a biológiai sokféleség meg-
óvása, a szennyezõanyagok, a szennye-
zés csökkentése. 

A stratégiai dokumentum felvázolja
a finanszírozás kereteit, és a jól bevált
recept szerint kiemeli a kutatás, inno-
váció és az oktatás szerepét a célok
elérésében. Az EU állampolgárai
számára kétségkívül vonzó célok fel-
sorolásán túl a gondos olvasó konkrét
és finomabb utalásokon keresztül
egyértelmûen érzékelheti, hogy alap-
vetõen egy új köntösbe bújtatott gaz-
dasági növekedési stratégia készült. 

Miközben az EU a globális gazdasá-
gi versenyben egyre nehezebben tudja
tartani a tempót versenytársaival, a po-
zíciók megtartása, remélhetõ növelése
érdekében jó stratégiának tûnik egy, az
EU állampolgárainak jól eladható és új

fejlesztési irányokat nyitó fejlõdési pá-
lya felvázolása.  

Az EU jó példát akar mutatni a „vi-
lágnak”, remélve, hogy a globális gaz-
daság fokozatosan átveszi majd a Meg-
állapodásban kijelölt célokat. Bár
nehéz megítélni, hogy a fogyasztói tár-
sadalom milyen mértékben lesz majd
hajlandó az önkorlátozásra, az erõfor-
rásokkal történõ felelõsségteljes és va-
lóban fenntartható gazdálkodásra, an-
nak szükségessége és sürgetõ volta
kétségkívül vitathatatlan. 

Meggyõzõdésem, hogy szakmánk-
nak is meg kell ismerni és érdemes
figyelemmel kísérni az EU jövõbeni fej-
lõdésének szárnypróbálgatásait. A
Megállapodásban felvázolt irányok
mellett a célok elérését biztosítani hi-
vatott eszközök is megjelennek, me-
lyek már körvonalazzák az erdõgazdál-
kodás számára reményeink szerint

megnyíló lehetõségeket, emellett elõ-
revetítik a nehezen elkerülhetõ korlá-
tozásokat is. 

A teljesség igénye nélkül szeretnék
néhány, szakmánk számára is fontos
gondolatra rávilágítani, emellett szív-
bõl ajánlom a dokumentum átolvasá-
sát, értelmezését, mivel az az EU jövõ-
beni fejlõdési pályájának kijelölésével
mindannyiunk életére hatással lesz.  

Érdemes megemlíteni, hogy a Megál-
lapodást a Juncker által vezetett Bizott-
ság alapozta meg a 2018. novemberben
kiadott „Tiszta bolygót mindenkinek” cí-
mû kommunikációjával. A dokumentum
több szcenáriót vázol fel az üvegházha-
tású gázok (ÜHG) kibocsátásának csök-
kentésére. Rámutat többek közt az épü-

letenergetika (EU energiafelhasználás
40%-a) fejlesztésének fontosságára, vala-
mint az energiafüggõség jelenlegi 55%-
os szintrõl 20%-ra történõ csökkentésé-
nek és az elektromosáram-termelés, mint
a jövõben meghatározó jelentõségû ener-
giaforrás 80%-ban megújuló forrásból tör-
ténõ biztosításának fontosságára. 

Az ÜHG-kibocsátás 85–95%-os
csökkentése mellett javasolja a 2050-re
kitûzendõ cél, a „0” kibocsátás meg-
fontolását és megvitatását az EU min-
den fórumán. Mivel az ÜHG-kibocsá-
tások jelenlegi tudásunk szerint nem
csökkenthetõk nullára, a tartósan fenn-
maradó ÜHG-kibocsátást az erdõk
szénmegkötése, illetve jelenleg még
nem teljesen kiforrott technológiai
megoldások, mint pl. a szén-dioxid
földkéregbe préselése ellensúlyozná,
ami az erdõk szerepének felértékelõ-
dését vetíti elõre. 

Hangsúlyt kap az erdõk egészségi
állapotának, szénmegkötõ képességé-
nek megõrzése, a fenntartható erdõ-
gazdálkodás, az erdõtelepítés és a deg-
radált erdõterületek helyreállítása,
többek közt a széntárolás további nö-
velése érdekében. 

A klímacélokról folytatott, gyakran he-
ves vitákat generáló konzultációk ered-
ményeként az Európai Tanács 2019. de-
cemberben el is fogadta a Bizottság által
javasolt célkitûzést, a klímasemleges gaz-
daság megvalósítását 2050-re, vagyis a
hajó elindult. Ennek jegyében Magyaror-
szág a 2020. januárban elfogadott Nem-
zeti Energia és Klímatervben az ÜHG-ki-
bocsátás (1990-es bázishoz viszonyított)
40%-os csökkentését vállalta 2030-ra. 

KITEKINTÉS

Az Európai Zöld Megállapodás
Aki követi az Európai Unióból (EU) ér-
kezõ híreket, már jól ismerheti az Eu-
rópai Zöld Megállapodást (Megálla-
podás) és az abban felvázolt fejlõdési
pályákat. Mivel tapasztalataim alap-
ján szakmánkban viszonylag kevesen
tudnak idõt szakítani az unió erdõ-
gazdálkodást is érintõ politikájának
követésére, ezért talán nem haszon-
talan felvillantani az Európai Bizott-
ság 2019. decemberben kiadott köz-
leményének fontosabb elemeit. 
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Röviden visszatekintve az EU klíma-
politikájának eredményeire, az 1990 és
2018 közti idõszakban az EU gazdasá-
ga 61%-os növekedés mellett 28%-kal
csökkentette az ÜHG-kibocsátást. Az
eddig elfogadott és felvázolt klímapo-
litikai intézkedésekkel a számítások
szerint 2050-re további 60%-kal csök-
kenthetõ az ÜHG-kibocsátás, ami a klí-
maváltozás jól érzékelhetõ, kedvezõt-
len hatásai miatt már nem kielégítõ
célkitûzés. Ezért a Zöld Megállapodás
kiemelt célja a klímaváltozás ütemének
csökkentése, az 1,5 (2) oC-ot meghala-
dó globális hõmérséklet-emelkedés el-
kerülése érdekében az ÜHG-kibocsá-
tás jelenleginél nagyobb ütemû
csökkentése. 

Az ambiciózus célokhoz vezetõ fejlõ-
dési pályát a március 4-én kiadott klíma-
törvény (valójában rendelet, mivel az EU
nem alkot törvényeket) tervezete vetíti
elõre, melyben többek közt rögzítik a
2050-es célt, a „0” kibocsátás elérését. 

A már készülõ hatásvizsgálat alap-
ján várható a 2030-ra korábban már el-
fogadott, az 1990-es kibocsátásokhoz
viszonyított, az EU szintjén 40%-os
ÜHG-kibocsátáscsökkenési cél helyett
az 50–55%-os csökkentés kitûzése. A
klímatörvény nem tartalmaz konkrét
ágazati célokat, óvatos megközelítéssel
a célhoz vezetõ csökkentési pályák
rendszeres ellenõrzésének kereteit,
mérföldköveit vázolja fel. Fontos ele-
me az adaptációs képesség folyamatos
javítása, egy új EU adaptációs stratégia
elfogadása, melyben az erdészeti ága-
zat kiemelt figyelmet és remélhetõen
kellõ támogatást is kaphat. 

Várható az emisszió kereskedelmi
rendszer további kiterjesztése új ága-
zatokra, klímavédelmi védõvám kive-
tése egyes import termékekre. Napi-
rendre kerül a földhasználat,
földhasználat-változás és erdõgazdál-
kodás (LULUCF) szektorra vonatkozó,
2018-ban elfogadott szabályozás felül-
vizsgálata is. 

A LULUCF rendelet (2018/841 EU)
bevonta az erdészeti ágazatot az EU ki-
bocsátáscsökkentési rendszerébe, elsõ
körben még visszafogott elvárás meg-
fogalmazásával – a LULUCF szektor ne
váljon szénkibocsátóvá. 

Jelenleg (a szektor részeként) az EU
erdeinek szénmegkötése az EU ÜHG-
kibocsátásának 8%-át kompenzálja,
azonban a kibocsátások tervezett csök-
kentésével ez az arány várhatóan jelen-
tõsen emelkedhet. 

Nem hagyható ugyanakkor figyel-
men kívül, hogy a klímaváltozás Euró-

pa számos területén már most is kedve-
zõtlenül befolyásolja az erdõk egészsé-
gi állapotát, állékonyságát, hosszú távú
fennmaradását, így a szénmegkötés
mértékét is. Miközben az EU klímapoli-
tikája egyre nagyobb mértékben számít
és épít az erdõk szénmegkötésére a
2050-es célok eléréséhez, az adaptáció-
ban tapasztalható bizonytalanságok
miatt már most érzékelhetõ a kockázat. 

Emellett nem zárható ki, hogy a klí-
matörvény elfogadása után a LULUCF
szektorral szembeni elvárásokat is nö-
velni kívánja majd a Bizottság, ami az
erdõgazdálkodás jelenlegi gyakorlatára
is számottevõ, nem feltétlenül kedvezõ
hatással lehet. 

Az erdészeti ágazattal kapcsolatos
klímavédelmi elvárások formálódása
során résen kell lennünk, a passzív el-
lenállás helyett a konstruktív közremû-
ködés, a lehetõségek felismerése és feltá-
rása segítse az ágazat jövõjének
pozicionálását. 

Fontos eszközei az energiatermelés
„szénmentesítésének” és a kitûzött cé-
lok elérésének a nemzeti energia- és
klímatervek, melyek a közelmúltban
kerültek benyújtásra a Bizottságnak.
Részben ezeken, a várhatóan még to-
vábbi intézkedésekkel bõvülõ terveken
keresztül valósulnak majd meg a 2030-
as klímacélok.

A körforgásos és klímasemleges
gazdaság megvalósítása érdekében
elengedhetetlen az ipari termelés át-
gondolása és fokozatos, 25–30 év alatt
megvalósítható átalakítása, melynek
nyitányaként összeállításra került az
EU iparfejlesztési stratégiája. Igazi ki-
hívást jelent majd többek közt az évti-
zedek alatt felépített, pazarló fogyasz-
tói szokások átformálása, a tervezett
visszatérés a tartós, újrahasznosítható
és javítható termékekhez. 

Az épületek korszerûsítése, energe-
tikai állapotuk javítása, a közlekedés
dekarbonizációja és a digitális fejlesz-
tések a „Tiszta bolygót mindenkinek”
közleményben kapott hangsúly folyta-
tásaként a Megállapodásnak is közpon-
ti pilléreit alkotják. 

Perspektívát kínálva az agrárium-
nak, kiemelten kezeli a Megállapodás
a jó minõségû, lehetõleg az EU-ban
elõállított termékekre alapozott élelmi-
szer-ellátást, valamint a szennyezés-,
különösen a toxikus anyagoktól men-
tes környezetet. 

Ennek jegyében adta ki a Bizottság
május 20-án a Termõföldtõl az Asztalig
Stratégiát, mely a jó minõségû élelmi-
szer-elõállítás, a fenntartható, biztonsá-

gos élelmiszer-termelés és -ellátás kere-
teit határozza meg. A tervek szerint 2021-
ben elkészül a szennyezésmentes Euró-
pa akcióterv, a kemikáliákra vonatkozó
stratégia, és felülvizsgálják a légszennye-
zéssel kapcsolatos joganyagot is. 

A biológiai sokféleség megõrzését új
stratégia összeállításával kívánják meg-
erõsíteni, mely számos, az erdõgazdál-
kodást is érintõ (korlátozó) elemet is
tartalmaz. A május 20-án nyilvánosság-
ra hozott stratégia a természet védel-
mével kapcsolatban 3, a természet
helyreállítására vonatkozóan 14 célki-
tûzést fogalmaz meg. 

Csak néhány elemet kiragadva a
stratégiából: kiemelt cél a jogi védett-
ségû természetvédelmi területek ará-
nyának 30%-ra, a fokozottan védett te-
rületek 10%-ra történõ növelése, a
Natura 2000 hálózat további bõvítése
úgy, hogy a védettség fogalma (védett,
fokozottan védett) európai szinten még
nem került meghatározásra. 

Az „õserdõk” és „idõs erdõk” (old
growth forest) fokozott védelem alá
helyezése. Sajnálatos, hogy az „idõs er-
dõ” fogalma nem került definiálásra a
stratégiában, ami tág teret nyit a késõb-
bi értelmezéseknek. 

Várható a degradált területek hely-
reállításának európai szintû szabályo-
zása, felgyorsítása és a védett területek
ökológiai folyosókkal történõ össze-
kapcsolása. 

Célkitûzésként jelenik meg a termé-
szetközeli erdõgazdálkodással érintett
területek arányának növelése és a bio-
diverzitást támogató, természetközeli
erdõgazdálkodásra és erdõtelepítésre
vonatkozó, EU szintû iránymutatás ki-
dolgozása. 

Az erdõtelepítés és fásítás (3 milliárd
fa elültetése), beleértve az urbanizált te-
rületeken végzett faültetést is, nagyobb
figyelmet és kiemelt támogatást kaphat
a Vidékfejlesztési Alap, a Kohéziós Alap
és a Life program keretében. 

Az EU Erdészeti Információs Rend-
szer további fejlesztése, adatokkal tör-
ténõ feltöltése az erdõk állapotváltozá-
sainak nyomon követését, az
EU-politikák érvényesülésének ellenõr-
zését is szolgálja. 

Elsõsorban a mezõgazdaságot érinti
érzékenyen a vegyszerfelhasználás 50%-
os csökkentése, ami az erdészeti ágazat
számára is okozhat nehézségeket. Ez a
javaslat a mezõgazdasági termelés haté-
konyságának jelentõs csökkentése mel-
lett többek közt megnehezíti az idegen-
honos, invazív fajoknak a biodiverzitás
védelmében tervezett visszaszorítását is. 

KITEKINTÉS
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Nehezen elérhetõ célkitûzésnek tû-
nik a biogazdálkodás arányának 25%-ra
történõ növelése is. Várható a biodiver-
zitással kapcsolatos EU-jogszabályok,
irányítási és ellenõrzési rendszer továb-
bi erõsítése, szigorítása, valamint az EU
Biodiverzitás Stratégiájában foglaltak in-
tegrálása a nemzeti biodiverzitás-straté-
giákba és akciótervekbe. 

Végezetül a stratégia az ökosziszté-
ma-szolgáltatások térképezésének és
értékelésének, a környezeti károk ér-
tékelésének egységesítését is kilátásba
helyezi. 

Sajnálatos, hogy a stratégia elõkészí-
tése során nem készült hatásvizsgálat,
a körvonalazott intézkedések kétségkí-
vül jelentõs gazdasági és társadalmi ha-
tásait meg sem próbálták felmérni. 

Aggasztó a stratégiában megjelenõ
célértékek politikai determináltsága.
Nem látható elõre, hogy a célértékek
nemzeti leosztása és a definiálatlan fo-
galmak meghatározása után milyen, jog-
szabályokban is rögzített kötelezettsé-
gek keletkeznek majd tagállami szinten. 

Sajnálattal tapasztaljuk, hogy a Biodi-
verzitás Stratégia az erdõk, az erdõgaz-
dálkodás egy elemét kiragadva, mellõzve
a fenntartható és többcélú erdõgazdálko-
dás jól bevált, komplex megközelítését, a
biodiverzitást elõtérbe helyezve, háttérbe
szorítja az erdõgazdálkodás szociális és
gazdasági funkcióit. 

Amellett, hogy az erdõgazdálkodás-
ban több évszázad alatt kialakított, tár-
sadalmi konszenzuson alapuló egyen-
súlyt megbontja, a Biodiverzitás
Stratégiában felvázolt elképzelések sok
esetben ellentétesek az EU korábban
már elfogadott, és a Zöld Megállapo-
dásban is felvázolt stratégiáival, célki-
tûzéseivel, mint pl. a körforgásos bio-
gazdaság fejlesztésével vagy a
klímasemlegesség elérésével. 

Nem kétséges, hogy a Biodiverzitás
Stratégia 2030. jelentõs hatást gyakorol
majd az erdészeti ágazatra, ezért ki-
emelten fontos, hogy a stratégia meg-

valósítását biztosító jogszabályok ki-
dolgozásához az erdészeti ágazat is
tegye meg a javaslatait, kihasználva a
véleménynyilvánítás minden fórumát,
csatornáját.  

A Megállapodás elõirányozza az EU
Erdõ Stratégia megújítását is, erre azon-
ban csak a Biodiverzitás Stratégiát kö-
vetõen, arra alapozva, 2021-ben kerül
majd sor. Hasonlóan a jelenleg érvé-
nyes Erdõ Stratégiához, a tervek
szerint a teljes faalapú értékláncot, az
erdõk többcélú hasznosítását, szolgál-
tatásait is átfogó stratégia készülhet. 

Itt érdemes megemlíteni, a nemzet-
közi tapasztalatok alapján hazánkban
is fontos lenne szorosabb együttmûkö-
dést és együttgondolkodást kialakítani
az erdõgazdálkodás, az erdõipar, az er-
dei termékek feldolgozói, a szolgálta-
tások hasznosítói, a többcélú erdõgaz-
dálkodás szereplõi között, ezzel is
megerõsítve és nagyobb súlyt adva az
ágazatnak, javítva az ágazat érdekérvé-
nyesítõ képességét. 

Több tanulmány is igazolta, az EU
gazdasága, fogyasztása is hozzájárul az
EU-n kívüli, elsõsorban a fejlõdõ orszá-
gok erdõterületének csökkenéséhez. A
Bizottság külön hangsúlyt helyez a glo-
bális szintû erdõterület-csökkenéshez
hozzájáruló termékek (elsõsorban mezõ-
gazdasági termékek) EU-piacokról törté-
nõ kiszorítására. Az EU már eddig is szá-
mos intézkedést hozott az illegális
eredetû, az erdõk fennmaradását veszé-
lyeztetõ fatermékek piacra jutásának
megakadályozására – Erdészeti Jogszabá-
lyok Megerõsítése, Kormányzás és Keres-
kedelem (FLEGT) akcióterv és FLEGT-
rendelet, az EU faanyagrendelete. 

További intézkedéseket készít elõ
annak érdekében, hogy az EU fogyasz-
tása minél kisebb mértékben eredmé-
nyezzen erdõirtást, az erdõterület glo-
bális szintû csökkenését. A tervezett
intézkedések még az elõkészítés szaka-
szában vannak. Mivel a globális erdõ-
terület-csökkenés 70–80%-ban a mezõ-

gazdasági célú területhasznosításhoz
köthetõ, elsõsorban a mezõgazdasági
termékek importjának szabályozására
kiható, a kellõ gondosság elvén alapu-
ló intézkedések várhatók. 

A Megállapodásban felvázolt célki-
tûzések és gazdasági irányváltás aligha
valósítható meg a kutatás, az innová-
ció és az oktatás közremûködése, fej-
lesztése, hatékonyságának növelése, a
jövõbeni elvárásokat szolgáló átalakí-
tása nélkül, melyhez jelentõs és elkü-
lönített forrásokat (Európai Horizont)
kíván rendelni az EU következõ, 7
éves költségvetése. 

A gazdaság felvázolt átalakításának
finanszírozása a központosított EU-s
és tagállami források mellett nagymér-
tékben alapoz a magánbefektetõkre,
a fejlesztésben érdekelt bankokra és
vállalatokra. Egyelõre még csak elõ-
zetes számok kerültek felvázolásra,
melyek szerint a 2030-as, 40%-os
ÜHG-kibocsátáscsökkentés eléréséhez
is évi 260 milliárd EUR többletberuhá-
zás szükséges. 

Az EU-pénzalapok felhasználásánál
meghatározzák a klímavédelmi célokra
fordítandó összegek alsó határát – pl.
a vidékfejlesztésben 40%, az EU Beru-
házási Alapban 30% – emellett a lema-
radó, hátrányos helyzetû ágazatok
számára létrehoznak egy Igazságos Át-
menet Alapot. (Apró szépséghiba, hogy
az alap feltöltéséhez elsõsorban a már
meglévõ alapokból, így a kohéziós for-
rásokból is terveznek átcsoportosítani,
ami az EU-átlag alatti fejlettségû orszá-
gok, így Magyarország számára is hát-
rányos lehet.) 

A rendelkezésre álló információk
alapján még nem rajzolódik ki, milyen
elvárások fogalmazódnak majd meg
az erdõkkel, az erdõgazdálkodással,
az erdészeti ágazattal (erdõgazdálko-
dás és erdõipar) kapcsolatban, az
azonban bizonyos, hogy most kell élni
a véleménynyilvánítás lehetõségeivel és
konstruktív javaslatokkal érdemes be-
folyást gyakorolni a formálódó politi-
kákra. 

Biztató elõjel, hogy a Megállapodás
kapcsán, korábban csak ritkán tapasz-
talt figyelem irányul az erdõkre, melyet
a fenntartható erdõgazdálkodásban az
egész erdészeti ágazatban rejlõ lehetõ-
ségek feltárásával, bemutatásával, in-
novatív megoldások kidolgozásával,
felajánlásával és a klímacélok elérését
segítõ javaslatokkal lehet javunkra for-
dítani. 

Szem elõtt kell tartanunk, hogy az
Európai Uniónak továbbra sincs közös
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erdészeti politikája, vagyis az erdõgaz-
dálkodásra hatást gyakorló politikákat
kell követnünk, ismernünk és elér-
nünk, hogy az erdõgazdálkodás szem-
pontjait a számunkra legelõnyösebb
formában vegyék figyelembe. 

Ezért lesz fontos az EU Erdõ Straté-
gia, mint keretrendszer és ezért lenne
fontos a különbözõ EU-fórumok és -for-
mációk – ideértve az Európai Parlamen-

tet is – munkájának, elõkészítõ és jogal-
kotási tevékenységének befolyásolása a
nyílt konzultációktól a jogalkotásban
megjelenõ, szövegszerû javaslatokig. 

Éljünk az érdekérvényesítés minden
lehetõségével, használjuk ki a
Brüsszelben mûködõ szakmai szerve-
zetek (pl. Európai Magánerdõ-tulajdo-
nosok Szövetsége – CEPF, Európai Ál-
lami Erdõgazdálkodók Szövetsége –

EUSTAFOR) nyújtotta fórumokat, kap-
csolatokat és lehetõségeket is. 

Az EU-tagságunk óta eltelt másfél
évtized bebizonyította, érdemes és
szükséges a brüsszeli folyamatokra fi-
gyelni, befektetnünk a jövõnkbe. Most
ez fokozottan igaz és idõszerû.  

Szepesi András
szakmai fõtanácsadó

Agrárminisztérium

KITEKINTÉS/AKTUALITÁSOK

Erdészeti Lapok CLV. évf. 6. szám (2020. június)

Éppen három éve, hogy megjelent Ma-
gyarország erdészeti tájainak tájcsopor-
tokba összevont elsõ két kötete, a
Nagyalföld (I.) és az Északi-középhegy-
ség (II.). Ezeket dr. Király Pál 2017 de-
cemberében írt recenziójában „sötét-
zöld” kötésû könyveknek nevezte el,
utalva az 1963-ban közkinccsé vált,
Danszky István nevével fémjelzett és zöld
vászonkötésük miatt csak „zöld köny-
veknek” emlegetett sorozat köteteire. 

Mielõtt a Tisztelt Olvasó valamiféle ne-
gatív felhangot vélne kicsengeni a „sö-
tétzöld” jelzõbõl, szeretném megnyug-
tatni, hogy az valóban csak az új
sorozat köteteinek megjelenési formá-
jára utal. Sõt, Király Pál kritikus, de
igen pozitív kicsengésû könyvismerte-
tõje újabb lökést adott annak a szán-
dékunknak, hogy folytassuk ez irányú
munkánkat. Ennek eredményeként ké-
szülhettek el a soron következõ, a Du-
nántúli-középhegység (III.) és a Kisal-
föld (IV.) erdészeti tájcsoportok
kéziratai.

A folytatás nemcsak azért fontos,
hogy a sorozat teljes legyen, hanem
azért is, mert az erdõgazdálkodás fel-
adatait meghatározó feltételek és igé-
nyek folyamatosan változnak. A jogos
társadalmi elvárások miatt az erdõk vé-
delmi és közjóléti funkcióinak egyre
nagyobb lesz a súlya, remélve azon-
ban, hogy a fatermesztés minõségi fej-
lesztésével összefüggõ célkitûzések
sem szenvednek csorbát. 

Ezért például a jelenlegi szinten ér-
vényesülõ biodiverzitás megõrzése, fõ-
leg az ökológiai feltételek rosszabbo-
dása mellett az erdõgazdálkodásnak
igen nagy kihívást jelent, mint ahogy a
klímaváltozás kedvezõtlen hatásainak
érvényesülése is. 

Olyan szemléletváltás szükséges, ami
elsõsorban a fafajmegválasztás, a szén-
lekötés és széntárolás, vagy a természe-
tesség tárgykörében várható. Az erdé-

szeti tájak sok szempontú jellemzése
mindehhez megfelelõ alapokat nyújt-
hat. A most megjelenõ kötetek is nagy
hangsúlyt helyezve a tudományos igé-
nyességre, a gyakorlatiasságra, a szem-
léletességre és a közérthetõségre:

• ismertetik a tájföldrajzi viszonyo-
kat, kiemelve a tájtipológia, a táj-
szerkezet, a természet- és társa-
dalomföldrajz szempontjait,

• bemutatják az erdészeti jellemzõ-
ket a termõhelyek, a faállomá-
nyok, azok természetessége és az
erdõvédelem vonatkozásában,
valamint 

• elemzik az
erdõgazdál-
kodás törté-
neti helyze-
tét, általános
feltételeit, az
üzemmódo-
kat és azok
változatossá-
gait.

Éppen e szerke-
zetnek köszönhe-
tõ, hogy az aján-
lott irányelvek
révén, mint ahogy
Király Pál recenziójában írta: „…az er-
dõgazda szabadkezet kapott a lehetõ-
ségek közötti választásra. Ez nagyfokú
rugalmasságot vitt a könyvbe, ami az
idõállóság egyik feltétele.”

Az újabb két kötet megjelentetésé-
ben is elévülhetetlen szerepet játszott
Wisnovszky Károly, az NFK elnöki ta-
nácsadója, aki frontembere volt az
anyagi fedezet megteremtésének, és
akinek hajthatatlan, de udvariasan szá-
monkérõ fellépése miatt az egyes szer-
zõknek kiadott fejezetek rendre elké-
szültek. 

Ugyanígy kiemelném Kovácsevics
Pál erdõrendezési referens áldozatos,
fáradságot nem ismerõ munkáját, aki a
mintegy ötven szerzõ tevékenységét

szervezte és a szerkesztéssel együtt já-
ró szakmai és technikai feladatokat
színvonalasan elvégezte.

A hamarosan megjelenõ két kötet
nagyszámú tudományos és gyakorlati
szakemberbõl álló szerzõi gárda széles
körû tudására és gyakorlati tapasztala-
tára épülõ áldozatos munkának köszön-
hetõ. Ajánlom nemcsak az erdõgazdál-
kodásban jártas szakembereknek,
hanem a magyar erdõk sorsát szívén vi-
selõ és azt szeretõ gondolkodónak, így
az erdõtulajdonosoknak, a jövõ nemze-
dékét nevelõ pedagógusoknak, de más,
a vidékfejlesztés, az agrárium, a termé-

szetvédelem vagy a vízgazdálkodás te-
rületén tevékenykedõ szakembernek is.

Külön köszönet illeti az Agrármi-
nisztérium Erdõkért és Földügyekért fe-
lelõs államtitkárságát a kiadással
együtt járó költségek elõteremtéséért,
bízva abban, hogy a még hátralévõ két
erdészeti tájcsoport (Dél-Dunántúl,
Nyugat-Dunántúl) megjelentetése is
megvalósulhat. 

Ehhez szakmánk segítségét kérjük
abban is, hogy szerzõi felelõsséget vál-
lalva támogassák törekvésünket. A kö-
tetek korlátozott példányszámú beszer-
zésérõl bõvebb felvilágosítás az NFK
Erdészeti Fõsztályán kapható.

Dr. Führer Ernõ 
fõszerkesztõ

Magyarország erdészeti tájai – új kötetek


